(1) Paxton, Illustr. vol. 1, p. 517.

quam nec temporis longitudo, nec circumstantiarum mutatio vincere potuit.

Symbolus est quoque leo fortitudinis, generositatis, terribilisq[ue] angeli praesentie. In Prophetis enim Ezechielis, viventes creature vel cherubim, divina Providentia ministri, habebant quequa quatuor facies; a dexterâ parte facies erat hominis et facies leonis; a sinistrâ verò facies bovis et facies aquile, Ez. 1, 6. Apostolus Joannis ejus generis visione in insula Patmos datus est: *In medio sedis, et in circulo sedis (erant) quatuor animalia, plena oculis ante et retro. Et animal primum simile leoni, et secundum animal simile vituli, et tertium animal habens faciem quasi hominis, et quartum animal simile aquile volanti, Apoc. 4, 6.* In utrâque visione, terribili Dei majestatis, in angelorum ministerio, adversis inimicis gloria ejus symbolum est leo; illorum verò constutio[n]e, patientie, firmatis, et in exequendis Creatoris sui mandatis assiduitatis, *bos*; illorum humanitatis, lenitatis et philanthropie, *facies hominis*; *facies autem aquila*, vigoris illorum, agilitatis, sublimiisque eorum coelestis naturae inclinationum. Quisque ex ipsius alio exempli gradum exhibet: leo primum locum inter feras bestias habet, aquila inter aves, bosque inter greges, omnesque supremæ homini autoritatis submittuntur. Ex ipsis animalibus, sit Bochartus, duo sunt fera, leo et aquila; duo verò cicerata, homo et bos; illa ad intendendum timorem rebellibus, hoc ad impertendum p[ro]p[ter]i consolacionem. Leo predam suam super terram persequitur, aquila per eos nubes, ut ostendatur angelicos hos Providentia ministros, aquæ hominum in terra reperiunt agendi modum, et potentes celestes apostolatum spirituum in ethereis regionibus motus inquire (1).

Fortitudine et potentia Iudaice gentis eodem symbolo in sacris Scripturis sapè descriptæ sunt. *Ecce, exclamavit Balaam, despectis ex summomnis Phasga vertice innumeros Israelitiorum, ecce populus ut magnus leo consurgit, et quasi catus leonis erigetur; non accubabit donec devoret predam, et occisorum sanguinem bibat.* Num. 23, 24. Impleta est predictio hinc in magnis et conspicuis victoriis, quas exercitus Israëlis, duce Josue, de quinque Chanaonibus nationibus retulerunt. Non quieverunt donec omnino victores, totam regionem in dilectionem suam redegerint. Josue quidem copie, ut fera quedam adiutorum hominum turba, *predam non devoraverunt et sanguinem occisorum non biberunt*, talis enim inhumana agendi modus Dei eorum characteri et legis tenor aque oppositus fuisset. Clausula igitur tantummodo est metaphoræ continuatio, et completa Victoria hyperbolica descriptio, quæ, favente Deo, arma eorum manebat. Ejusmodi hyperbolice locutiones frequenter in sacris libris occurrint, que, ubi in aliis Scripturarum lumine inspiciontur, aquæ consentaneum et utilis sensum admittunt. Sic Psalmista in sua ad iustos judices objurgatione ait: *Justus pedes suos lavabili in sanguine impiis*, ps. 57,

(1) Paxton.

11; et in siuâ, cum arca translatâ est, prece: *Dixit Dominus: De Basan convertam, convertat (populum meum rursus) de profundis maris: ut intingatur pes tuus in sanguine (inimicorum tuorum) et in eodem ipso lingua canum tuorum*, Ps. 67, 23. Iste locutiones tantummodo significant victoriam quæ conatus eorum coronatura era, omniacè decretoriam fore. Addit Balaam in eadem prophetâ: *Accubans dormit ut leo, et quasi leona, quis cum excitabit?* Num. 24, 9. Subtilitas erat in futurum tempus terram Chanaan tam perfectè, ut nemo quietem ejus disturbare præsumeret; quod implutum est in regno Davidis et ejus filii Salomonis, cum heroicâ prioris virtute, posteriorique sapientia, que parem nondum habuit, universe orientales gentes stupere, et pacis amicitiaeque deliciis delectante sunt.

Symbola quibus populus Judeus representabantur sapè privatis tribubus attribueruntur; cuius rei insigne occurrit in supremâ morientis Jacob benedictione exemplum: *Catulus leonis Iuda; ad prædam, filii mihi ascendit, regiquescent accubuit ut leo, et quasi leona, quis suscitabit eum?* Gen. 49, 9; et de Gad Moyses ait: *Benedic in latitudine Gad; quasi leo requievit, cepitque brachium et verticem (vel lacrimat brachium et verticem capitum)*, Deut. 35, 20; *Dan quoque ait: Dan catulus leonis, fluet largiter de Basan*, v. 22.

Atvero sacri scriptores sapè ad feros leonis mores alludent, ejusque his in casibus in malum sensum nomen sumunt. Sic magnus generis humani adversarius leoni assimilatur, qui circuit, *quarens quem devoret*, 1 Petri 5, 8. Furens et immunit usque leo, qui impetu prædam tollit, illi miserorum mortalia destructionem non minus ardenter sitit quam famosus iste destructor sanguinem cladis, finemque suum majore adhuc et indefessiore vi implere conatur. Impetu summo hominum adversario nomen, impulsi quoque, qui crudelitas ejus et injusitiae victimæ sunt et instrumenta, apprimè assignatur: *rugitus leonis, et vox ferociæ leonis, et dentes catulorum leonum contriti sunt*, Job. 4, 10. Ex contextu autem patet impios homines lovi intendi: *Vidi eos qui operantur iniquitatem, et seminavit dolores (vel impietatem), et metient eos, flante Deo perire, et spiritu oris ejus esse consumptos.* (Job. 4, 8, 9.) Paucus sunt hec ex multis locis in quibus sacri scriptores hoc nomen ad exprimendam impiorum horum indolem et agendi modum usurpant. Neque tantum vitiösus et profanus, crudelis et injustus in privata vita seminat homo, sed et regius oppressor, cruentatus populorum dominator, bellicosa gens isto nomine in sacris Scripturis inimicatur, et sub odioso hoc cognomine omnis humani generis execratione traditi: *Rugitus ejus ut leonis, rugitus ut catulus leonum: et frenet, et tenebit prædam, salvamente auferet eam, et non erit qui eruat*, Is. 5, 29. Sed humano charactere nomine istud non restrigunt, extenuit et ad quidquid humano generi noxiu[m] vel funestum est. Glaudius, verbi gratia, à propheta leoni assimilatur, ob quod eo instrumento desolatio grassatur: *Devoravit*

gladius uester prophetas vestros, quasi leo vastator. Jer., 2, 30.

Quæ igitur statim, si omnes non removeant difficultates quo Biblico lectori in itinere suo occurruunt, at saltem ultra omne dubium probant quâ ap[er]t[us] nec non accuratè sacri scriptores naturam imitantur, mirabilemque eorum illusionis aptitudinem et proprietatem; quod non modice religiosis causam adjuvat (1).

LEOPARDUS.

Hebraicum hujus animalis nomen *nimirah* ex maculato ejus colore deducetur. Ab Anglis indiscriminatim vocatur *panthera* vel *Seneambicus leopardus*, quâ in regione præcipue occurrit. Longitudo ejus ad extremo naso cauda originem quæ dubius circiter pedibus longa est, quatuor circiter pedes habet. In eo subfulvis color dominatur, et macula quibus inspergitur nigra sunt. Caput modice longum est, arietina acutæ, oculi pallide flavæ coloris, totaque ejus facies feræ et crudelis. Indoles ejus tigrinæ indolè propè accedere dicuntur; minime similes feræ generaliter habent. Eodem tamen modo ac leo prædam arripit: erumpens enim ex insidiis, in victimam suam subito cum horrido rugitu irritu. Vox ejus hoc in eas ultra omne quod concepi potest horrora dicuntur.

Non multa sunt in Scripturâ ad hoc animal allusiones, sed ut nomines catere, strictissima stant in accutio[n]e. Uno in loco apud Jeremiam ad maculatum ejus pellam refertur (cap. 15, 25), et in altero ad artificiosus ejus insidias (cap. 5, 6) ad hoc quoque in eius descriptione lineamentum alludit Osee, cap. 15, v. 7: *Sicut pardus in eis observabo eos, haud dubie ut scelerum suorum manifestorum, et quorum eos non penitet, peccata afficiantur. Habacuc Chaldeorum in Jerusalem rapidum iter describens, eorum ilorum motus extraordinariæ animalis hujus velocitati assimilat: *Leviæ pards equi (sorum sunt)*, cap. 1, 8. Sed pulcherrima ad istud animal allusio in Isaie de beatis regi Messia temporibus prophetâ occurrit: *Habebit lupus cum agno, et pardus cum herbo accubabit; viutus et leo ei ovis simul morabuntur, et pueri parvus minabit eos*, Is. 11, 6.*

Quanta haec ex quâ inaudita mutatio haec videri debet, ubi leopardum præda nunquam satiari, naturalè indolis ejus ferocietatem nondum ab homine domari potuisse meminimus!

Hæc in Palestiniâ numerosa fuisse animalia videntur, cùm plurima sint ibi loca quorum nomina, pardorum præsumantur indicant. In tribu Gad, urbs erat nomine Beth-Nemra, *leopardi domus* (Num. 32, 36; conf. v. 5); Isaies Jeremiasque de Aquis Nemris, id est, *Leopardorum*, haud longè procul (Jer. 48, 54) loquantur; et ipse Salomon vehementer intimat ea fuisse numerosa in montibus Libani. Cant. 4, 8.

LUTUS.

*Ac veluti pleno lupus insidiatu os ovili,
Cum frenit ad caulas, ventos perpresso et imbre,*

(1) Paxton, ubi supra.

*Nocte super mediâ: tuti sub matribus agni
Balatum excent; ille asper et improbus irâ,
Savit in absentes: collecta fatigat edendi
Ex longo rabies, et siccav sanguine faces.*

(Æneid. lib. 9, 59 et seq.)

Animal hoc majore nostrâ molossorum specie paulò majus est, cùm ab extreme naso ad caude insertioneum tres circiter pedes et septem uncias longum sit, altum verò duos circiter pedes et uncias quinque. Cane omni ex parte lupus fortior appareat, pilorumque longiendo magis adhuc ad robustam ejus apparentiam facit. Pupillarum ejus color aceriter viridis est, facie[rum] acutæ et tremendam speciem adferat. Intus et extra eum lupus persimilis est, ita ut olim naturaliste idem esse animal existimarent. Atvero, quatinus in solitum videri possit, perfectissimo implacabilissimo odio à se naturâ dissident.

Lopus unus est ex iis quibus animalis cibi appetitus vehementissimus est, et hujus appetitus satiandi modi maximè vari. A naturâ vim, astutiam, agilitatem et eam omnia que ad prædam persequendum, capiendum, comprehendendunq[ue] necessaria sunt, habet; et his tamen non obstantibus, fame frequentissima interit, nam apertus est hominis hostis. Naturâ stupidus est et ignarus, sed frequenter delusus, et ad extremam inediem redactus, ex necessitate calidus fit et fortis. Fame urgente periculum contemnit, et aggreditur animalia quæ subtela sunt hominis, præcipue quæ facile auferre posent. Ubi feliciter cessit excursio haec, idem sapè iterat, donec plagi confusus, vel à canibus et pastoribus acriter insectatus, in densissimis locis per diem latet, et noctu tantum prodire audet; tunc verò in totum regionem excurrat, circa vicos curiosus explorat, animalia auxilio destituto auferit, ovium greges aggreditur, ungulibus suffudit limina stabularum, in quibus includuntur, furens intrat, omnesque oves encat, antequā consistere, et prædam auferre incipiat. Ubi verò malum exitum habuere ejus modi excursiones, ad densissimam memoriam partem reddit, solaque exiliat: haec quæ, etiam capti, sibi arcutum afferunt victimam persequitur. Ibi ad opus exiti assiduè, vestigis insistit, in apertum prodit, adhuc persequi non desistit, desperans quidem se prædam obtinere posse, sed expectat donec alter quidam lupus sibi in auxilium veniat, et præda particeps esse sat habeat. Tandem, arctissima urgente necessitate, certe audacter neci olivum se offert; mulieres pueras aggressore, et aliquando a ipsis viros irrueat; perpetui suis agitationibus in furorem versus, vitam in amentia emitit (1).

Quæ in Scripturâ de animale hoc narrantur apprimè congruent descriptione quæ a naturalistis exhibetur. Ignobilis et rapaci ejus indolis aliquid in tribus Benja min descriptione à patriarchâ datâ: *Benjamin lupus rapax, manu comedet prædam, et vesperè spofia*, Gen. 49, 27. Tous hujus tribus historia ostendit quâ accutio[n]e hæc ipsi tribuantur. Quâdam virtute et multâ fe-

(1) Buffon.

rociaté prædiū, rixas sapè et parva bella cum viciniis suis gerebant tribus; desperationisque sensus, in circumstantiis quas fecerat eorum agendi modus, aliquando eos impulit ut res inaudita virtus tentarent perficerentque. Vide Jud. 49, 20.

In iugis principum Israel et rapax agendi modus, etate Ezechielis et Sophonia validus expressè describitur per allusionem ad hoc animal. *Principes ejus (Israel) in medio illius*, ait propheta prior, *quasi lupi rapientes predam, ad effundendum sanguinem, et ad perdendas animas, et avarè ad sectanda lucra (inhonestam)*, Ezech. 22, 27. Posterior propheta circumstantiam addit que haud parum illustrat lupi descriptionem: *Principes ejus in medio ejus quasi leones rugientes; jadis ejus lupi vespere, ossa usque manu non rodebant, Sop. 3, 5.* Id est, nèdum innocentem protogerent et malefactorem comprimerent, vel eum juxta scelerum sursum meritos punirent, ipsi vi et oppressione, crurore et rapina delectabantur; et adeò insatiables erat eorum aviditas, ut quasi vespertinus leo plura destruerent quam habere poterant; ossa usque manu non rodebant, seu adeò strage delectabantur, ut ossa ad proximum diem in laetam dapem reservarent (1).

Ad nocturnas has lupi circuitions agressionesque, tunc magis quam ordinariè ferox est et sanguinarius, aliquid Jeremiæ in suis ad impia Judeorum Ecclesiæ membra minit: *Idcirco lupus ad vesperam vastavit eos, Jer. 5, 6;* ut et ipse Habacuc in horrenda suâ Chaldeorum invasionis descriptione: *Leviore pardis epi ejus (exercitus Chaldeorum) et velocioribus lupis vespertinis, cap. 1, 8.*

Moroso et insocialia in lupi charactere lineaamenta adjuvantibus nos in concepientia aliquip ingens mutatiois idèa quam evangelice doctrina in charactere et dispositionibus hominum effectore erant, ad confirmandum figurativum pulcherrimumque evangelici prophete loquendi modum: *Habuit lupus cum agno (Is. 11, 6); similique vinculis amoris invicem coniungent, quippe qui pauciter simul, Is. 45, 25.* Vide etiam Matth. 10, 16; Luc. 10, 5; Joan. 10, 12.

Ex dictis sibi animo infligente potest lectio falsorum horum doctorum characterem, quorum scopus erat facere mammonam iniquitatis, in primitivâ Ecclesiâ, et quos divinus Redemptor non minus ac divinitus afflati Apostoli, *lupos designant: Attende à falsis prophetis qui veniunt ad eos in vestimentis oviū, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, Matth. 7, 15. Ego scio,* ait S. Paulus ad majores natu Ecclesia Ephesiorum, *quoniam intrabunt post discussionem meam lupi rapaces in eos, non parcent gregi, Act. 20, 29.*

HYENA.

Animal istud, ad quod pluriès in Bibliâ alludunt, plurimas species offert, sed duæ sunt notiores, *maculosa et lineata*; prior in australibus tantum Africa continentis partibus inventur, dum posterior in omnibus ferè Indiae et Syriae regionibus, necnon et in Abyssinia et Senegambia reperiatur. Ad lineatam ig-

(1) Paxton, *Illustr.*, vol. 1, p. 533

tur hyenam intendent Scriptores sacri. Majoris molossi amplitudinem habet, jubam crassiorum et horrentem, villosaque longissimos. Anteriora crura duobus pedibus longa sunt, pedes plani et duas circiter uncias lati. Difficilè posterioribus cruribus stare videatur; notandumque est, ubi primum è latibulo mota fuerit, ita inconducit claudicare ut posteriora ejus crura fracta vel luxata diceres. Ubi verò paulisper cœcurrit, membrorum hic rigor ab eâ recedit, magnaque incedit elegantiæ. Color ejus cinereus, sed sordidus, varii coloris lineis in collo et cruribus distinctus; unde suum Hebreum nomen habet. Conspicuus est ejus caput ferendi modus: cani vestigia instanti submissili, naso ad terram obverso. Deminso in hunc modum capite, dorsum velut dorsum porci excelsum videtur, quod, cum ab una fine ad alterum longorum villorum lineâ horret, illi animali persimilem facit.

At quidem adequata hyena figura et deformitatis idea verbi exhiberi nequit.

Hyena ferè generaliter est bestiarum ferissima, rapacissimaque descripta fuit; ferior et indomitor quam quilibet: *Contemnens omnes quibus homo ad domendum artes uitit, crudelis hyena, ferarum ferissima.*

Sed character ejus nunc magis notus est, et odiosus minus et horrendo modo exhibetur. In fero statu, formidans profectò est hostis, etsi ad insectandum se pronam non ostendat. Bruce, qui Abyssiniam peragravit, multa de hyena refert, que hanc descriptionem confirmant: *Quodam vespere, ait, cum ad tentorium suum redire, duos cervulos oculos sibi inardescentes in obscuro aspergit: tace admodum, hyaenam rediret ad cubilum sui capit stantem, duos vel tres candelaron fascios in ore gerentem; nec tunc aliām prædam appetere videbatur.* Se ad eam accedere non metuisse, ait D. Bruce: *quo facto, arreptam ingentem hastam, in bestiam quam proximè ad eam infixit. Tunc vero tantummodo illa feritatis signa dedit illa. Se enim confossum sentiens, candelis dimissis, in aggressorem impetum facere nitiebatur, à quo se protexit D. Bruce arrepto sclopeto, et in caput bestie disloso. Nec indomabilis est hyena. Observat Cuvierum eam in domestico statu homini ejusdem generis et gradus ac canis officia prestare posse. Statuit Barrovy illam esse dominatam juxta promotorum Bonæ Speci, nec tantum optimam ferarum venaticem haberi, sed et fidelem non minus ac qualecumque ex vulgaribus canum speciebus; assertive episc. Heber se quadrupedum in Indiâ vidisse que dominum suum sequebatur ut canis, isque blandiebatur qui sibi familiares erant.*

Ceterum, fastidiosissimum quidam habent hyene mores. Toto ferè die latet, at sub vespere, è latebris irrept, septa recognoscit, humana habitacula circumvagatur, ciborum reliquias quoquot inventit vorans, et per campos viventem prædam inquirit, quam futrim et astu aggreditur: si forte quedam repererit, humanis cadaveribus satiat. Per horrenda bella quæ apud barbaras Africæ gentes geruntur, ait major Denham, hyenae vulturesque prælia adesse solent: cœso-

rum insepta cadavera vultures devorant, hyenae verò opus ita perficiunt, ut unum vix os stragis testis supersit.

Illi sanè animadversione dignum est in naturâ hujus bestiæ, ejus scilicet à canibus alienati. Nullus canis, quantumvis ferox, et a præsum agredi non dubitat, ullo modo ad insectandum hyenam impelli potest. Alienatio hec, et mutuum inter ambo hoc animalia odium ab antiquissimis avis in proverbiis cesserat, cum Ecclesiastici auctor interroget: *Quæ communatio hyene ad canem (1) cap. 15, 22.*

In anglia Biblia legimus, 4 Reg. 15, 18, *vallis se-totum;* et in Jer. 12, 9, *axis discolor.* In utroque loco cadem vox occurrat, et parum dubium est in utroque ad hyenam alludi. Prior locus sic intellectus fuit ab Aquila, Symmacho et Theodotione, qui illum vertunt *vallis hyenam;* posterior verò ita in Septuag. redditus est: *Qui tradunt, LATIRULUM HYENE.* Vox Hebreorum *teboah* retinetur adhuc *hyena* nomen in toto Oriente.

Si lectori ad Bibliam suam redire, posterioremque hunc locum legere et illum cum sequenti versione et illustratione, à Calmetti editore datâ, conferre placeat. Hujus translationis excellentiam confessum agnoscat: *Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam. Fata est mihi hereditas mea quasi leonis habitat; habitatores ejus rugitus sum contra me dederunt, ita ut eam ediverim. Tanquam oīth TSEBOAH hereditas mea mihi; oīth undique eam circumvenit. Idcirco, venite, congregamini, omnes bestias terre, properate ad devorandum (in omnem partem irruentes), Jerem. 15, 7 et seq.*

Hie agi videtur de homine qui, ingratus animus passus, ingratus omni calamitatis generi permittit; cum ager suis sibi feria bestia facta sit, illum omnibus feris bestiis dimitit. Rectè dubitari nequit quin animal intentum vocibus oīth teboah hyena sit, cum oīth significet *irraens*, et *teboah*, maculosus vel lineatus; hoc bestiae apparentia, illo mores describuntur.

In zoologici Surrey hortis maculosa sunt et lineatae hyene.

VULPES SEU CROCUTA (Chacal).

Calidus, arviculator, nocturnus, nocturna per tenebras latè circumvagatur, et ad destruendum vigilat. In pleno grege miser et immoxus agnus, dolosus ejus artibus ablatus, ipsi calido suo sanguine lautam præstat escam.

(SOMMERVILLE.)

Ratio quedam dubitandi adesset utrum Scriptura vulpes sit communis vulpes, an crocuta, seu chacal, parva orientalis vulpes, ut ab Hasselquist dicitur. Plura ex Orientalibus crocutæ nominibus, ex suâ cum Hebrew similitudine, posteriori favent animali, et dicitur nos doctor Shaw, cum crocutæ in Palestina numerosissimæ sunt, communem vulpem rarè ibi inventari.

Rectè forsitan à nobis hoc in casu agetur in admittendo Hebrewum *shual* esse Orientalem crocutam.

(1) Vulgata habet: *Sancto homini ad canem;* Se-puag. verò: *Hyena ad canem.*

Primo igitur animal describemus, deinde verò Soritur locos in quibus intenditur notabimus.

Crocuta, seu thaleb, ut in Arabia et Egypto vocatur, mediocris canis amplitudinem habere reletur, vulpi postremis partibus et cuncta præseri, lupo verò anterioribus partibus, et naso præseri, persimilis. Crura ejus vulpinis sunt breviora; colorque ejus fulvus, seu potius, sub ferridis cœlis, subrubrè fuscus.

Quanquam lupi species ad canem proximè accedit, medium tamen inter eos ponendam esse videtur crocutam; feræ lupi ferociatè impudentem canis familiaritatem addit (1). Clamor ejus ululatus est latratu mixtus, ejulatusque humanae calamitatis lamentis permixtus. In insectando predam clamosior est ipso cane, et lupo voracior; etisì nunquam sola, sed semper congregatus quadriginta vel quinquaginta simul cat. Parum valde homines timent, sed ad ipsa dormitorum lumen prædam insectantur, nullo amoris vel timoris exhibito signo. In ovilia insolenter ingreduntur, inque areas et stabula; et ubi nil aliud reperire, coriacea strata, oreas, calcosque devorant, et, quidquid absurde nequivere, auferunt. Non vivos tantum aggreduntur, sed et mortuos; pedibus recente tumulatos effodiunt, cadaverique quantumvis putrefacta devorantes. Sibi invicem in hoc exhumationis opero non minùs ac in venatione auxilium praebent; et, dum triste sum opus implent, seu invicem lucretissimo clamore, quasi pueri quibus pena infidigunt, adhorcent. Ut feræ ceteræ, ubi primùs humanam carnem gustavere, à persequendo homines postea nunquam abstineri possunt. Cœmeteris invigilant, exercitum sequuntur, et in peregrinâ cunctis postremis ordinibus insistunt.

Raro apparent crocutæ nisi obscurâ jam luce. Prædictæ capto odore, in turbis numero triginta vel quadraginta constantibus erumpunt, incessantique assidueitate eam totâ nocte insectant horridum ululatum proferentes, et tandem magnâ constantiâ perseverantes predam obtinent. Atverò, leo, tigris, panthera quoque appetitus velocitatem superat, ad crocutarum clamorem attendunt, et statim ac eas laboribus suis jam fructus existimant, unus ex ipsis subvenit, præda se satiat, et misera prædo curator nudâ osculat (2), que sola supereret contentus esse cogitur. Ex Orientalibus vistoribus certè facili sumus radicibus fructibusque vesci crocutam, non minùs ac animali carne, sèpèque plantas eradicare ut appetitum suo indulget (3).

Ea est descriptio qua à naturalistis data fuit crocutæ vel Agyptiacæ vulpis; videamus nunc que ad illam factæ fuerint in Scriptura allusiones. Ad ejus carnivoram indolem referunt in Ps. 62, 9: *Qui querunt animalia meam... intrabunt in inferiora terra, gladio cœdant, partes vulpium erunt.* Ejus in vinetiis do-

(1) Buffon.
(2) Goldsmith.
(3) Shaw, *Itin.*, vol. 4, p. 518, in 8; Hasselquist, p. 184.

stations intendit Salomon in Cant. 2, 15 : *Capite nobis vulpes, vulpes parvulas, quæ demoliriunt vineas; nam vinea nostra floruit.* Sensus est : Falsi doctores doctrina puritatem corruptant, simpliciter cultus obscurant, ordinis instituti pulchritudinem disturbant, fidelium unitatem frangunt, christianorumque exercitationum vitam et vigorem extinguunt. In eodem sensu intelligi possunt haec Ezechielis verba : *O Jerusalem! Prophete tu! (se ut sensu ex contextu datur), blandientes tui doctores, sunt quasi vulpes in desertis,* cap. 15, 4. Hoe eis nomen imponit, quia vulpina astutia mendacia in hypocrisy loquuntur. Ejusmodi doctores ab Apostolo vocantur *lupi in vestimentis oviuum, operari deceptores, qui artibus suis omnes domos subvertunt, et quorum sermo, ut vulpium dentes in vinea, quasi cancer exedit.* (1).

Datà quâdam occasione, Dominus noster loquens de Herode, qui sibi necet minatus erat, ipsi metaphorice vulpis seu eroeata: nomen tribuit : *Ite, dicite vulpi illi, illi callide, crudeli, insidiose, voracique huic regie crocute, seu vulpi, quæ suum quidem odium minus suis ostenderat, sicut crocute latribus suis malevolas propensiones suas; quique crocuarum more, communè consensu cum ceteris meis inimicis allatrat; ite, dicite illi : Salvus sum ab ejus furore hodie, et cras, et tertìa die consummorum, omnino extra potestatem ejus; alludens ad resurrectionem suam die tertii. Quedam sunt mota dubia utrum deceret Redemptorem nostrum his verbis loqui de principe ordinis civilis, cuius sub dilectione erat, et cuius idcirco characterem respectu et honore prosequi tegebatur. Nulla tamen istorum scrupulorum ratio stat :*

Herodius character, utpote crudeli, insidiosus et calidus princeps, magis notorius erat quam in ullam subiectorum ejus partem lateret: et qui cor ejus noverat non minus ac agendi modi testis adest, de ejus dispositionibus et consiliis certè loqui poterat. Praeterea ejusmodi metaphorice applicationes in Oriente multò vulgaribus sunt quâm hic; et idcirco Domini nostri auditoribus non adeò vehementes apparent.

Ridiculus sapè ab incredulis in divinas revelationes versum est, sed prorsus immerito, quod excogitavit Samson, Jud. 15, 4-5. Ait Volney lupum et vulpem in Syria rarissimos esse, et si ingens adit ibi media specie copia, quæ crocute vocatur, et in turmas congregata ambulat. Et rursus : Crocute centuriam latent in horis et inter ruinas et sepulcra. Unde igitur Samson difficile fuit trecenta horum animalium invenire, presertim cum non una tantum hebdomas, nec etiam unus tantum mensis ipsi foret ut ea sibi ad finem suum provideret? Insuper rememorandum est Samsonem suum in republica tunc sustinuisse munus, et proinde nemini destituto esse poterat illum in hoc opere adjuvare.

Opera pretium est animadversio *Vulpinaria* seu vulpium festa, à Romanis celebrata, non immixto existimari inde originem duxisse. Frivolor est ab

(1) Paxton, Illustr., vol. I, p. 362.

Ovidio allata tam solemnis ritus origo, tempusque, celebrationis ejus, aprilis die decimâ septimâ, messis tempus: non erat, cum agri artisti cooperintur: medius enim aprilis tempus serendi erat in Italia, ut ex Virgilii Georgicis patet. Tempus vero optimè congruit cum Samsonis opere. Ex libro Exodi novimus ante Pascha, id est, ante dies quindecimam mensis Ahû, seu martii, hordeum apud Ægyptos in spicas esse, Exod. 12, 18; 15, 4; et in cap. 9, 31, dictur frumentum nondum in spicas exisse. Hordei messis igitur in Ægypto, et etiam in regione Philistinorum, que ipsi contermina erat, incideret debet circa medium matutinum. Frumenti messis, iuxta Plinius, mense uno se-rior erat. Messis igitur frumenti circa medium aprilis incidebat, quo tempore vulpium incendium Romæ celebrabatur.

APER.

Sic feri apri è cubili suo excent, canum latratis et voce hominum excitati. Incurenta eorum terga spiculis horrent; ignita ex eorum sanguines oculis fluit fulgura, ex omni parte stridentes discerpunt arbores, arbustulos eradicant, nudasque sylvas relinquent. Falcatos suis dentes clidunt, in igne volvunt oculorum acies, donec largum vulnus fortent eorum animam expellat. (Illiad., lib. 15.)

Animal hoc, quod stipes est ceterorum porcini generis specierum, nullo modo ita stupida est et foeda bestia, ac quam mansuetam fecimus. Paulò exilio est apud quām domesticus porcus, nec ad eo vario colore, cùm cinereo colore ferrugineo, qui ad nigrum vergit, semper occurrit; magis est ejus quam edomiti rostrum, auricula breviores, rotundiores et nigra: quo colore sunt quoque pedes et canda. Falcati vero dentes majores sunt quam in domitâ specie: incurvati surgiunt, et extrema pars acutissima est. (1)

Aper terram fodit diverso à vulgari porco modo; unus terram fodit parvis in locis passim; alter vero eam orat quasi in sulco, et irreparabile, damnum culti viliçii arvis afferit, vineas et ceterarum plantarum radices destruens. Inde quantâ verborum proprietate propheta reipublica Judiacæ subdivisionem sub allegoria vineæ ab apero devastante representat, videre possumus : *Vineam de Ægypto transiit; ejecit gentes, et plantasti eam. Præparasti locum ante eam, et stabiliti radices ejus, et replicasti terram. Extensis palmitis suis usque ad mare, et usque ad flumen propaginas ejus. Ut quid destruxisti incerian ejus, et vindemiant eam omnes qui prætergerantur eam? Vastaveris eam aper de sylva, et feri agri bestia depasta est eam.* Ps. 79, 8 et seq. Si, ut supponitur, psalmus ista durante captivitate scriptus fuerit, allegoria proprietas magis adhuc patet. Vastatis plantis et fructibus, que sedulò agriculta soleritatem curâgare creverunt, ferox aper validis suis falcatis dentibus vinearum circumstantiam radices et ramos laeget frangit, et pedibus con-

(1) Buffon.

centat. Hoc facit lector applicabit ad Chaldaeorum agendi modum adversus Judaicum regnum ejus de-solutionem sic patet: propheta queritur : *Dominus calcavit pedibus suis omnes magnificos meos (viros portentes meos) in medio mei; vocavit concentum adversum me, ut conteret juvenes meos : Dominus virginem calcet, filiam Iudea, quasi in torculari.* Lament. 4, 15. Palustribus arundinosisque locis valde delectatur aper, ad quod probabiliter referatur in Ps. 57 : *Incepit congregationem lanceiorum, seu, ut litera fert, bestiam arundinis, vel calamis.*

URSUS.

In Hebreo bestia hac significantissimè gruniens vel murmurans vocatur. Triâ sunt ursi nota genera, albus, niger et fuscus. De duobus prioribus Scriptura non loquitur, cùm tercia sola species in Orientalibus gentibus innotescat. Fucus ursus, ait Buffon, non tantum ferus, sed et solitarius est; in loco minimè frequentata, in periculosisima precipitiâ et maximè impervios montes se recipit. In obscurissimis sylvestribus culbi sunt eligit, in aliquod specus, quod cursu temporum excavatum est, vel in eujusdam ingens vetusto arboris foramine. Torvissima est et rapacissima hujus indoles, ejusque ferocietas in præedium transit. Indoli respondet externus corporis habitus: rugatum est ejus corium, membris ejus longa crassaque; toro et contracta facies indolis altam morositudinem indicat. Formidans hic hostis regi sylvarum à sacris scriptoribus frequenter consociatur, cùm sit sequè evanodus et evoros. Sic Amos ante suorum inenarrabilium fratrū oculos ponens longam malorum seriem que justo Dei iudicio, in ipsum jamjam lapsus erant, declarat uno amoto alterum aquæ grave mansurum : *Vix (vobis) desiderabitis diem Domini! Ad quid eam vobis? dies Domini ista, temere, et non lax. Quomodo si fugiat vir à facie teonis, et occurrat ei ursus.* Amos 5, 18; et Salomon, qui plurimum regni animalium partium indolem penitus perscrutatus est, iis virtutis et omni virtutum genere destinatos principes assimilat : *Leo rugiens, et ursus euriens, princeps impius super populum pauperem,* Proverb. 28, 15.

Ursus ferocior et metnenda magis quam ursus dictator; præsentem post partum. Tanto catulorum suorum afficitur amore, tantaque inuidit eos protegit, ut alienus nullus sive homo sit, sive bestia impune in eis solitudinem pedem ferre permitat. Hoc pulcherimè illustrat pulcherrimam imaginem quam usurpat propheta ad describendam mirabiliter mutationem que Evangelii Christo predicatione in humano corde locum erat habitura, et gratissimam, que vestigia ejus sequitur concordiam : *Vitus et ursus pascent;* simul requiescent caruæ eorum. Is. 14, 7.

Ad ursa furorem, raptus catulis plurime sunt in Scripturæ conspicue allusiones. Qui ejus in his casibus testes fuere, rabies ejus violentissimam sevissernamque esse, et ab eo quem nlecentis studio insecutus nisi vite amissione diverti posse referunt.

Quâm tremende igitur irati Dei comminationes ob innumeris aggravatasque regni Israelis iniurias, iusta quod ab Osee prophétâ denuntiatur ! *Occurram eis quasi ursa rapit catulis, et dirumpam interiora jecoris eorum,* Os. 13, 8.

Terribilis ejus denuntiatio exequio, cùm Assyriorum exercitus terram Israeli invaserunt, regnum omnino subversum fuit, cuique Scripturarum locator notissima est.

In visione Daniels, in quâ majores quatuor antiquitatis monarches sub variarum rapacium bestiarum typo exhibentur, quarum indoles ad plurimorum istorum regnum characterem relationem diebant, regnum Medo-Persicum per ursam representatur quæ in una parte stetit, et tres ordines erant in ore ejus, et in dentibus ejus, et sic dicebant ei : *Surge, comedere carnes plurimas.* Dan. 7, 5. Quatuor hæc regna inter se ferociatè et rapacitate perfectè congreunt, sed plures tamez conspicue varietates erant in secundariis characteribz eorum lineamentis, necnon et in eorum agendi modis, que clarè variis eorum simbolicorum typorum characteribus intimantur. Persicum regnum ursus adumbrat, ad denotandam ejus feritatem et sanguinis aviditatem; quam imputationem confirmat ipse propheta Jeremias vocans Persas prædones, cap. 51, 48, 56. Docissimus Bochartus plurima emenavit similitudinis signa inter hunc Medo-Persicum characterem et bestie de qua agitur propensiones.

SECTIO TERTIA

PERÆ INNOXIE.

ONAGER.

Quis asino syvestri suum fregit torquem, et humeros ejus à jugo excusit? Ferum solitudinis, incolam illic ego dimisi liberas auras capturam inter rudos. Velox ut sagitta in impetu suo volat, fumantes procul videt civitatem surgere; turbis tumultus, ubi omnis suus trahit servitus, clamorum ductorem, urgentesque stimulos contemnit. Ubiquumque alta in montibus libratur infinito ordine nemora, ille virertia pabula querit.

Pulchritudo est et dignior onager quam asinus domesticus. Describit illum Oppianus pulchrum, amplum, robustum, ingressa superbum; corium ejus argenteo colore, nigrum habens lineam secum totam dorsi spinam, et in lateribus partes nivis candorem referentes. Ad currendum naturâ aptatus est, et ita cursu velox, ut optimi equi inferiores ipsi repellantur. Ex hac qualitate suum habet Hebrewum nomen; atque aspernitur montibus magis delectatur, per loca difficillima facile currit. Veteres omnes scriptores qui de eo loquuntur, velocitatem ejus predican, et præsertim Xenophon (1), qui illum longa habere crura dicit, cursu esse rapidissimum, velocem quasi turbinet, venti, fortesque et solidas ungulas habere.